Vbi verò altare sine cappella est, ita ab Altari distet, & è pariete quantum potest, emineat, vt funiculo ducto Altare non impediatur, neq; sacerdos interturbetur.

Quod verò attinet ad maius Altare, ceterum modius minister clericus tintinnabulo, gestatorio è sacrifia allato quam appèso vetus. nihilq; propterea est, cur eo loci illud appendatur: præsertim in amplioribus Ecclesiis.

De clathratis cappellarum, & Altarium can cellis.

Ab anteriori vniuersaliq; cappelle, etiam maioris parte ingressus sit, clathra ferrea cubitis tribus alta in summo gradu cappellæ figantur: nec verò tam aliquando altiora prohibeantur, vbi præsertim hoc septo tutiora & munitiora esse oportet.

Eaque omnia, vbi per facultates potest, parvulis pilis aut vasculis ad aliquā spē ciem decorè cōficitis, in parte tum ima, tum media, tū summa deornari debebut. Si verò cappella, ut aliquāto maior sit, octanguli, sexagulive formam exhibet: clathra itidem in eius summo gradu singulatur, quæ ei formæ respondeant.

Ab ima verò parte per altitudinem circiter cubiti opere aliquo artificioso ferre illa inter se densè instructa sint, ut canibus ingressus nullus sit.

In clathrorū medio ianua clathrali etiè opere decenter constituatur, quæ valvis vtrinque, & pessulo, ac sera claudatur. Vbi verò vis & copia ferri, quo ad cappellarum instruendarum vsum clathra cōflentur, haberi minus potest, si ibi lapides solidi, marmorave apparati queant, è marmore, aliōe solidō lapide, columellæ opere (quod vocant, balustrio) additæ coronicè fieri poterunt, aliquanto clathris ferreis humiliores, quibus cappellarum pars anterior septa ornatur, atque instruatur.

Quibus autem in Ecclesijs, cappellis, altaris, pre tenuitate facultatum, nec clathra ferrea, neque marmoreas lapides, sive eiusmodi columellas, ad sepundi, ornadiq; vsum comparari posse Episcopus iudicaret; in ijs id opere ligneo polito, ac tornatili præstari eiusdem cœcessu poterit.

Cancelli autem lignei depressoressores itidem ac humiliores quam clathra ferrea aliquanto esse debebunt, in quorum summa parte ad ornatū coropix apponatur.

Vbi

Vbi cappellæ altarium minorum amplæ sunt, quæ ali quam populi multitudinem dum Missæ sacram fit, capiant, quamvis clathra in ingressu habeant, in earum tamen parte interiori, quæ propè Altare est, cancelli item lignei saltem figi debebunt; quibus illud ita sepiatur, ut & presentis populi frequentia paululum à Sacerdote sacram faciente seclusa distare compellatur: & locus sit clericu[m] ministri.

De coronice lignea altaris.

VNICUIQUE scabello, etiam maioris altaris, coronix lignea tribus digestis, nec verò amplius alta adiungatur; qua à tribus item partibus illud cingatur: ita ut à parte anteriori pallij, & à lateribus Mantilium tobalearumve extremitas eiusdem coronicis opere vsq[ue]; occultetur; etiam vbl[us] altaris scabellum à fronte tantum extat.

De instrumento tela Altaris.

AD Altare etiam instrumentum ad hibetur, quod telare dicūt: in quo pallium expansum, parvulissq[ue] vnicis affixum, ipsi altari accommodetur: idq[ue] è querneis nucleis afferibus sit, tum perpolite confectum, tum etiam vnicis quatuor latum; atque eiusmodi, quo altaris mensa ab anteriori parte, rursusque ab altoq[ue] latere circundetur.

Cuius telaris capita summitatesve parieti affigantur innectanturve, cui altare inhæret.

Fulcimenta item quibus telare ipsum sustentatur, ex ijs nucleis seu quernis afferibus duo sint, unum à dextro, alterum à sinistro Altaris cornu anteriori; & alterutrum vnicis quatuor latitudine esse debet.

Vbi verò altare à parietē remotius est, telare totum altare vndiq[ue] cingat, adfintq[ue] duo alia fulcimenta in cornibus posterioribus altaris, quibus ab ea parte sustineantur.

A parte etiam superiori, quæ altaris mensam exquat, idem telare in ipsa superficie aliquod exiguae fossulas tenuiter concavas habeat; ijsq[ue] singulis fossulis tenues

clavi vncinuli, quibus pallij cordule, minutiue anuli annexantur, & ita inferantur atque insingantur, vt ipsius altaris solum non superent.

E quibus fossulis una omnino fieri debet, quæ in telari ad medium altare sit: reliquæ autem hinc inde bine, ternæve, vel plures pro amplitudine Altaris, & quali interuallo esse possunt.

De gradu ligneo à parte posteriori Altaris.

GRadus in Altaris minoris superficie à parte posteriori vnum tantum isq[ue] ligneus adhiberi poterit: ea longitudo sit, quæ Altare & quæ latitudine viarum octo, altitudine etiam totidem. In Altari majori ne fiant; nisi cum cubitis tantum duobus minutisve à pariete posteriori illud distat: tuncq[ue] eiusmodi gradus vnum pluresve decenter adhibiri poterunt; ita tamen, ut circuitus Altaris sub ea structura non impediatur.

De mensa Altaris majoris.

ALaris majoris, in quacunq[ue] vel cathedrali, vel collegiata, vel parochiali Ecclesia, tū etiam minoris, quod consecrandum sit, mensa marmorea, aut è solido lapide curari debet: & vbi pōrt, ita longè lateq[ue] sicut Altare pateat. Vbi apparari non potest, quæ sit tantæ latitudinis, non tamen latè minus paterre debet cubito uno & dimidio: longitudo verò ipsū altare omnino adquæct, nisi vbi pro loci regioni sve situ, ne eiusmodi quidem adhiberi possit, cui à fronte agglutinetur; à tergo, qua parte decet, suppleri poterit camentario latericioque opere.